
ORIGINALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO DIRETTIVO  

NUMERO  18 

 

Oggetto: Bando energia rinnovabile 2022 - esame ed approvazione – atto di indirizzo 

 

 

 

 

 

 
 

L'anno duemilaventidue, il giorno 05 del mese di maggio, ad 
ore 17.45 modalità di videoconferenza a seguito di regolare 
convocazione,  ai sensi dell’art. 7 dello Statuto, con rispetto delle 
regole di sicurezza previste dal Documento Interno Misure 
Sicurezza Covid-19 si è riunito il Consiglio Direttivo. 

Sono presenti i signori: 

CORTELLA CLAUDIO – Presidente Assemblea 

POLETTI MICHELE – Vicepresidente Assemblea 

AMISTADI ANDREA – Membro Direttivo 
 
 
Assiste il Direttore consortile Fioroni dr.ssa Lara 
 
Effettuato l’appello nominale degli amministratori a cura del 
direttore, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. 
Claudio Cortella assume la presidenza ai sensi dell’art. 11, 
comma 2, dello Statuto del Consorzio, dichiara valida ed 
aperta la seduta per la trattazione dell'argomento in oggetto. 

 

 

 

Referto di 

pubblicazione 

Io sottoscritto 
Direttore 
Consortile certifico 
che il presente 
verbale viene 
pubblicato il giorno 
06.05.2022 
 
all’albo telematico 
del Consorzio 
come previsto 
dall’art. 183 della   
L.R.03.05.2018 
n.2 dove rimarrà in 
pubblicazione per 
10 (dieci) giorni 
consecutivi. 
 
 
IL DIRETTORE 
  Lara Fioroni  
 
 
 



ORIGINALE 

 

 

 

PREMESSO che con deliberazione Assemblea n. 7   del 29.04.2022, che diverrà 

esecutiva nei termini di legge dalla data di pubblicazione all’albo telematico, avvenuta in 

data 02.05.2022, si è stabilito di nominare la Commissione Energia composta dai seguenti 

membri: Claudio Cortella con funzione di Presidente, Michele Poletti, Erick Cellana  e Igor 

Cimarolli ; 

Il presidente della Commissione Energia riferisce quanto segue: 

- in data 4 maggio 2022 è entrata in vigore la Legge provinciale 2 maggio 2022, n. 4 

“Misure per la promozione dell'uso dell'energia da fonti rinnovabili per il raggiungimento 

degli obiettivi di sviluppo delle fonti rinnovabili previsti dal decreto legislativo 8 novembre 

2021, n. 199 (Attuazione della direttiva (UE) 2018/2001 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, dell'11 dicembre 2018; 

- diventa più semplice in Trentino installare impianti di produzione di energia da fonti 

rinnovabili; in pratica, gli impianti fotovoltaici sulle coperture e nelle pertinenze degli edifici 

fino a 50 kW di potenza vengono classificate come opere libere. Ciò renderà sufficiente 

una comunicazione di opere libere (C.O.L.) al Comune di riferimento; 

- i consorzi di bacino imbrifero montano (B.I.M.) trentini, in sinergia con l’assessorato 

all’urbanistica, ambiente e cooperazione, hanno deciso di farsi promotori di azioni di 

incentivo alla realizzazione di impianti di produzione di energia rinnovabile e di 

efficientamento energetico di cui questo bando ne è la concreta azione. Azione supportata 

e valorizzata anche dall’adesione spontanea di partners privati gestori ed erogatori di 

servizi energetici i quali assicureranno la cessione del credito immediata; 

- la Commissione Energia ha implementato il bando energia del Consorzio BIM Chiese 

potenziando l’incentivo economico in favore degli impianti di fotovoltaico, di accumulo 

nonché di stazioni domestiche di ricarica prevedendo la possibilità di assegnare contributi 

economici fino al massimo di € 7.000,00 e comunque entro il 90% del totale della spesa 

ammessa e sostenuta. Per partecipare al bando, si è prevista la non cumulabilità del 

contributo economico con altri forme pubbliche di contribuzione, e si è esclusa la 

possibilità di presentare domanda di contributo qualora l’intervento benefici di una 

possibile detraibilità fiscale superiore al 65%, a prescindere che il privato decida di 

avvalersene o meno. 

- precisa infine che tale forma di incentivazione potenzia il sostegno economico che il 

consorzio BIM Chiese assicura a questa tipologia di intervento, già prevista dal bando 



ORIGINALE 

 

energia 2020, confermando al contempo anche le altre tipologie di intervento per le quali è 

possibile presentare domanda. 

 

APPURATO che  all’art. 4  del Bando energia è stabilita la  non cumulabilità con altre 

forme pubbliche di contribuzione e precisamente: 

• È possibile chiedere il contributo anche per più interventi sulla stessa unità 

immobiliare di tipo residenziale, purché siano uno per ogni tipologia. 

• Il contributo non è cumulabile con altre forme pubbliche di contribuzione. 

• Non è ammissibile la domanda di contributo per tipologie di intervento per le 

quali sia prevista la detraibilità fiscale maggiore del 65%. 

 

ESAMINATO, pertanto, con attenzione il bando “Energia Rinnovabile 2022” per la 

concessione di contributi relativi agli interventi per l’installazione di impianti di produzione 

di energia sostenibile approvato dalla Commissione Energia e ogni proposta dal suo 

Presidente; 

 

PRESO ATTO che le domande dovranno essere presentate entro il termine Del 14 ottobre 

2022  alle ore 12.00 e potranno essere presentate solamente online o tramite pec; 

 

APPURATO che nel Bilancio di previsione 2022-2024, al cap. di spesa n. 2460, p.f. 

1.04.02.05, missione 8 programma1, “Contributi su iniziative Bando Energia sostenibile”, 

esercizio di competenza anno 2022, sussiste la disponibilità per impegnare la spesa di 

€100.000,00 relativa al budget previsto dal bando, con imputazione in base al principio 

contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011; 

 

CONSTATATO che ai sensi dell’art. 11 dello Statuto il Consiglio Direttivo è l’organo 

esecutivo del Consorzio e delibera sulle materie ivi menzionate e, ai sensi della lett. h), su 

ogni altra competenza che non spetti all’Assemblea Generale, al Presidente ed 

all’apparato amministrativo, e pertanto ad esso si estendono le competenze di cui all’art. 

53 del CEL;  

 

CONSIDERATO che il Consiglio Direttivo approva l'atto di indirizzo relativo al bando, e 

demanda al Direttore consortile  l'adozione dell'impegno di spesa oltre che l'esecuzione 

dell'atto di indirizzo mediante formale adozione del bando nonchè della relativa 



ORIGINALE 

 

modulistica e  lo autorizza ad apportare modifiche di contenuto puramente  tecnico al 

bando, qualora necessarie; 

 

VISTO il parere favorevole sulla regolarità tecnica espresso dal Direttore consortile 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa contenuta in questo 

provvedimento, giusto artt. 185 e 187 del Codice Enti Locali (C.E.L.); 

VISTO il parere favorevole sulla regolarità contabile espresso sulla proposta di 

deliberazione dal responsabile del servizio finanziario, comprensivo dell’attestazione in 

ordine alla copertura finanziaria della spesa; 

VISTO lo Statuto consorziale, approvato con deliberazione assembleare n. 13/AG del 

26.03.2021; 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

VISTO il Codice Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige, approvato con 

Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2; 

EVIDENZIATO che, in ragione della necessità di procedere con urgenza alla 

pubblicazione del bando, si propone di attribuire alla presente deliberazione carattere 

di urgenza e pertanto di esprimere una separata votazione per  alzata di mano, ai 

sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 4, del Codice degli Enti Locali (C.E.L.); 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano, il cui esito è proclamato dal 

Presidente della seduta; 

DELIBERA 

1. Di approvare il Bando “Energia  Rinnovabile 2022” per la concessione di contributi 

relativi agli interventi per l’installazione di impianti di produzione di energia 

sostenibile, nel testo che viene allegato sub lett. A alla presente deliberazione per 

formarne parte integrante e sostanziale; 

2. Di autorizzare il direttore consortile ad apportare lievi modifiche che si rivelino 

necessarie od opportune senza alterare il contenuto sostanziale del deliberato; 

3. demandare al Direttore consortile l’adozione di ogni atto o provvedimento necessari 

per dare piena attuazione al presente provvedimento; 



ORIGINALE 

 

4. Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, pari ad Euro 

100.000,00 trova imputazione al Bilancio di previsione 2022-2024, cap. di spesa 

2460, p.f. 1.04.02.05, missione 8 programma 1, “Contributi su iniziative Bando 

Energia sostenibile”, esercizio finanziario 2022, con imputazione in base al principio 

contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 

118/2011; 

5. Di dichiarare la presente deliberazione, con voti unanimi favorevoli, 

immediatamente eseguibile, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi 

dell’art. 183 c. 4 del Codice degli Enti approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

 

6. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso la 

presente deliberazione sono ammessi: 

• ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 

giorni, ai sensi degli artt. 29 del D. Lgs. 02.07.2010, n. 104;  

• ricorso straordinario entro 120 giorni al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 

8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;  

ricorso all’Assemblea del Consorzio, entro i termini di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

ult.c., della L.R. 02/2018 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ORIGINALE 

 

 
 
 

Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto 

Lì, 05.05.2022 

 

IL PRESIDENTE – Claudio Cortella           

                                              

IL DIRETTORE – Lara Fioroni 

                                                             

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il Segretario consortile certifica che la presente deliberazione  

     ⃞diviene esecutiva dopo il decimo giorno dall’inizio della sua pubblicazione ai sensi 

dell’art. 183, comma 3, del C.E.L. approvato con L.R. n.2 del 03.05.2018 

  è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 4, del C.E.L. 

approvato con L.R. n. 2 del 03.05.2018 

Lì, 05.05.2022 

 

IL DIRETTORE - Lara Fioroni 

  
 
 


		2022-05-10T17:00:48+0200
	Claudio Cortella


		2022-05-11T11:47:08+0200
	LARA FIORONI


		2022-05-11T11:47:08+0200
	LARA FIORONI




